
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации сельского поселения сумона Ырбан 

 

О порядке применения бюджетной классификации расходов бюджета 

сельского поселения с. Ырбан на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов. 

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1.Положение о порядке применения бюджетной классификации расходов 

бюджета сельского поселения с. Ырбан на 2020 год и на плановый период 2021 

и 2022 годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2.Перечень кодов целевых статей расходов бюджета сельского поселения 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3.Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения 

согласно приложению№3 к настоящему постановлению 

1.4.Перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения 

согласно приложения №4 к настоящему постановлению. 

1.5.Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения согласно приложению №5 к настоящему 

постановлению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджета сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель администрации                       А. Ю. Незнамов 

 

ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН 

ТОЖУ  КОЖУУН 

ЫРБАН СУМУ 

ЧАГЫРГАЗЫ 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТЫВА 

ТОДЖИНСКИЙ КОЖУУН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СУМОНА ЫРБАН 

668541, с. Ырбан 

Ул. Промышленная 10 

Тел. 8-394-50-2-17-03 

                                      

   

   

№ 6                      « 27 »_мая__ 2020г. 



 

Приложение № 1   

к   Постановлению Администрации  

сельского поселения  

                                                                            От 27 мая 2020 №6 

 

Положение 

о порядке применения бюджетной классификации 

 расходов  бюджета сельского поселения с. Ырбан на 2020 год  

и на плановый период 2021 и 2022 годов  

Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями главы 

4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н «Об утверждении 

Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации» (далее – приказ № 65н), приказом Министерства финансов 

Российской Федерации № 90н от 08.06.2015 года «О внесении изменений в 

Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской 

Федерации № 65Н от 01.07.2013 года»(далее - приказ №90н), и применяется 

при формировании и исполнении бюджета сельского поселения с. Ырбан (далее 

– бюджет поселения). 

 

1. Общие подходы к порядку формирования и  

применения бюджетной классификации 

При формировании бюджета поселения на 2020 и плановый период 2021 

и 2022 годов устанавливаются следующие общие подходы к порядку 

формирования и применения бюджетной классификации. 

В соответствии с положениями статей 18, 21 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации: 

- перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения 

устанавливаются Администрации сельского поселения с. Ырбан; 

- перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет федеральных, 

областных, районных  межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, определяются в порядке, установленном приказом министерства 

финансов Российской Федерации № 65н , нормативно-правовыми актами 

Республики Тыва и Тоджинского района . 

При формировании кодов классификации расходов бюджетов 

используется единая двадцатизначная разрядность.  

Структура кода классификации расходов бюджетов  

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств  

Код 

раздела  

Код 

подраздела  

Код целевой статьи  Код вида расходов  

Программная 

(непрограммная) 

статья  

Направление 

расходов  

группа  подгруппа  элемент  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  

                                       

Едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации являются 

коды разделов, подразделов, видов расходов. 



2.Порядок формирования кодов целевых статей  

расходов бюджета поселения 

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета поселения 

применяются следующие основные подходы: 

 

2.1. Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам сельского поселения, 

их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности 

(функциям) органов местного самоуправления сельского поселения. 

 2.2. Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов 

(8-17 разряды кода классификации расходов). 

Целевая статья  

Программное (непрограммное) 

направление расходов  

Под- 

программа  

Основное 

мероприятие  

Направление 

расходов  

8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  

                    

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти 

разрядов и включает следующие составные части: 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 

разряды) предназначен для кодирования муниципальных программ Зайцевского 

сельского поселения, непрограммных направлений деятельности органов 

местного самоуправления Зайцевского сельского поселения; 

код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования 

подпрограмм муниципальных программ Зайцевского сельского поселения, 

расходов в рамках непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления Зайцевского сельского поселения, высшего должностного лица 

Зайцевского сельского поселения; 

код основного мероприятия (11 - 12 разряды) предназначен для 

кодирования основных мероприятий муниципальных программ Зайцевского 

сельского поселения. 

код направления расходов (13 - 17 разряды), предназначен для 

кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при 

необходимости) отдельные мероприятия. 

 

Целевым статьям расходов бюджета присваиваются коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 0, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я. 

             2.3. В различных целевых статьях можно использовать перечень 

универсальных направлений расходов, установленный разделом 4.2.4. приказа 

№ 65н.  

Увязка универсального направления с целевой статьей устанавливается 

при формировании проекта Решения о бюджете поселения. 

 2.4. Применение кодов целевых статей для отражения расходов бюджета 

поселения, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты: 



 2.4.1. Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 

разрядах кода значение 30010 - 39990 и 50010 - 59990 (коды направления 

расходов бюджета), используются исключительно для отражения расходов 

бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета. 

При этом наименование указанного направления расходов бюджета 

поселения не включает указание на наименование федерального трансферта, 

который является источником финансового обеспечения расходов бюджета 

поселения.  

 2.4.2. Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 

разрядах кода значение 70010 - 79990 (коды направления расходов бюджета) 

используются исключительно для отражения расходов бюджета поселения, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из областного бюджета. 

При этом наименование указанного направления расходов бюджета 

поселения, не включает указание на наименование областного трансферта, 

который является источником финансового обеспечения расходов бюджета 

поселения. 

            2.5. В целях обособления расходов бюджета поселения, направляемых 

на софинансирование областных межбюджетных трансфертов, следует 

применять отдельные детализированные коды направлений расходов, 

установленные Администрацией сельского поселения, и отличные от кодов 

бюджетной классификации, предусмотренных для отражения расходов за счет 

средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета.  

            2.6. Направления расходов, конкретизирующие основное мероприятие 

муниципальных программ и непрограммных расходов (разрядов 13-17 кода 

направления расходов), правила применения целевых статей расходов бюджета 

поселения и перечень целевых статей установлены согласно приложениям к 

настоящему Положению.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к Постановлению Администрации  

сельского поселения  

                                                                № 6 от _27.05.2020г. 

 

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета поселения 

 
Код Наименование целевой статьи расходов 

 

04 0 00 00000 Муниципальная программа «Организация благоустройства 

территории и содержание объектов внешнего 

благоустройства на территории Зайцевского сельского 

поселения на территории Зайцевского сельского поселения 

на 2015-2022 годы» 

04 0 04 00000 Обеспечение безопасного и бесперебойного движения 

автомобильного транспорта по автомобильным дорогам  

общего пользования местного значения  в границах 

населѐнных пунктов Зайцевского сельского поселения                                                            

04 0 04 71520 

 

 

Субсидии бюджетам городских и сельских поселений на 

формирование муниципальных дорожных фондов 

04 0 04 01510 

 

 

Софинансирование субсидии бюджетам городских и 

сельских поселений на формирование муниципальных 

дорожных фондов 

04 0 04 01410 

Поддержка дорожного хозяйства , строительство и 

модернизация автомобильных дорог общего пользования, в 

том числе дорог в поселениях 

04 0 02 01210 Уличное освещение на территории Зайцевского сельского 

поселения 

04 0 03 01310  Организация и содержание мест захоронений на территории 

Зайцевского сельского поселения 

04 0  01 01110  Уборка и озеленение на территории Зайцевского сельского 

поселения 

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие и 

совершенствование форм местного самоуправления на 

территории Зайцевского сельского поселения на 2018-

2020 годы» 

01 0 02 00000 Развитие и совершенствование форм местного 

самоуправления на территории Зайцевского сельского 

поселения на 2018-2020 годы 

01 0 02 01320 Направление муниципальных служащих в учебные 

заведения, учебные центры для профессиональной 

переподготовки, на курсы повышения квалификации, в том 

числе находящихся в кадровом резерве Администрации 

поселения для замещения вакантных должностей 

муниципальной службы 

02 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности 



бюджетных расходов Зайцевского сельского поселения на 

2020-2022 годы» 

02 0 02 00000 Обеспечение деятельности Администрации Зайцевского 

сельского поселения 

02 0 02 02320 Приобретение технических средств, компьютерной техники, 

лицензионного программного обеспечения 

03 0 00 00000 Муниципальная программа» Пожарная безопасность и 

защита населения  и территории Зайцевского сельского 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на 2017-2022 годы» 

03 0 02 00000 Повышение противопожарной защищенности территории 

сельского поселения 

03 0 02 01210 Приобретение и содержание объектов пожарной 

деятельности 

92 1 00 00000 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

92 1 00 01000 Глава муниципального образования 

92 2 00 00000 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

92 2 00 02000 Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

92 2 00 70280 Иные межбюджетные трансферты 

92 9 00 23780 Резервный фонд исполнительных органов государственной 

власти 

92 9 99 99000 Условно-утвержденные расходы 

92 0 00 70650 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

определению перечня должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных 

правонарушениях в отношении граждан 

92 1 00 70280 Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия 

92 0 00 50000 Национальная оборона 

92 0 00 51180 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 

92 3 01 02500 Организационно-воспитательная работа с молодежью 

92 3 00 26010 Культура 

92 2 00 02800 Мероприятия в сфере культуры 

92 0 00 60110 Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 

  

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 3 

к  Постановлению  

 сельского поселения  

                                                                                                     № 6_ от27.05.2020г.  
 

 

.Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения 

 
 

  Код квалификации доходов бюджетов 

 

Наименование 

2 3 
845 Администрация сельского поселения  сумона  Ырбан 

Тоджинского  кожууна Республики Тыва 
845 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 
 845 11714030100000180 Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 

8451 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов  сельских поселений 

84520215001100000151 Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
84520215002100000151 Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 
84520220041100000151 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

строительство, модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, в том 

числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) 
84520220051100000151 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 

федеральных целевых программ 

84520230024100000151 Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности 

84520235118100000151 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
84520235250100000151 Субвенции бюджетам сельских поселений на оплату 

жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 
84520235380100000151 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выплату государственных пособий лицам, не 

подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи с ликвидацией 

организаций (прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами) 
84520239999100000151 Прочие субвенции бюджетам сельских поселений 

84520245160100000151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня 
84520249999100000151 Субвенции бюджетам сельских  поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъекто 

сельских в Российской Федерации 



 

Приложение № 4 

к  Постановлению  

 сельского поселения  

                                                                                                   № _6_ от 27.05.2020г.  
 

 

 

Перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 5  

к  Постановлению сельского поселения  

            № 6 от 27.05.2020 

Перечень главных администраторов, источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва на 2020 

год и плановый период 2021 и 2022 годов. 
 

 

 

 

  

Код 

главы 

Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

Наименование 

 

845 

 

 Администрация сельского поселения 

сумона Ырбан Тоджинского кожууна 

Республики Тыва 

845 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

845 01 02 00 0010 0000 710 Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами сельских 

поселений в валюте Российской 

Федерации 

845 01 02 00 0000 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных 

кредитными организациями, в валюте 

Российской Федерации  

845 01 02 00 0010 0000810 Погашение бюджетами сельских 

поселений кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 

 
  

 

 

 

 

 


